
 



 

 

Tereza Procházková 

 

Láskorodá 
 
 
 
 
 

E-knihy jedou, 2025 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Tereza Procházková, 2025 
Ilustrace © MgA. Magda Kadlecová, 2025  

Editor © Ján Mladý 2025 

Vydal: Martin Koláček - E-knihy jedou 
 
ISBN 978-80-281-1735-1 (ePub) 
ISBN 978-80-281-1736-8 (mobipocket)  
ISBN 978-80-281-1737-5 (pdf) 



Láska je nejgeniálnější myšlenka srdce. 
Paul Gauguin 
 
Láska je ze všech vášní nejsilnější, neboť útočí 

současně na hlavu, srdce i tělo. 

Voltaire 
 
Srdce diktuje strategii, mozek taktiku. 
Viktor Tubolcev 
 
 

 
…básníci básně neskládají báseň je bez nás

 někde za 

a je tu dávno je tu od pradávna a básník báseň 

nalézá… 

Jan Skácel (Oříšky pro černého papouška) 



 



ÚVOD? 
 
Ne, spíš poděkování tomu, kdo společně se mnou 

tady v slovech, řádcích, dýchá... 

 
Duši vůli a srdci lásku a lásce dík, za to že je. 

 
A protože mě láska hladí očima šelmy, dravému patřím, 

jeho – JseM. 



9  

NEKONEČNÁ 
 

Jsem příběh,  

který ty sám jsi vložil  

do knihy svého života  

a pokoušíš se jej číst, 

i přesto, že ničím nezačíná  

ani nekončí… 

 

Stránka 

vytržená z kontextu všech bylo, 

která nikdo nezapsal,  

a přesto dají se najít 

 

...v paměti slonů



10  

SIRAEL 
 

Skrz zavřené přicházím,  

otevřeným se ztrácím. 

Jsem  

snová vidina. 

Mlhavý obrys vrytý do paměti. 

Nejasná kontura,  

matné tušení. 

 

Tvé nutkavé toužení  

vzít do ruky štětec  

a domalovat obraz, 

jež ty sám jsi vsadil do rámu  

svého srdce. 

 

Chceš zhmotnit představu,  

dokončit nedokončené 

a tím 

v pětadvacáté hodině  

dvaatřicátého dne  

vdechnout život  

samotné 

SIRAEL. 



11  

UVADLÁ 
 

Srdce, co touží milovat 

i nenávist si někdy vpustí do sebe.  

Když láska, co měla být napořád,  

skončí a v duši to zazebe, 

to pak i růže  

vrazit může 

trn do srdeční krajiny. 

A že je napuštěný zradou, 

nemilosrdně zahubí,  

co kvetlo. 
 



12  

SMUTEK 
 

Každá slza má svůj příběh  

a zapisuje ho pohádkář  

sám plný stínů, trápení. 

 

 

Pták Žal mu k tomu zpívá 

 

 

o srdcích zlomených,  

růžích, co kvůli lidské pýše vadnou  

a o bolestně zašlých vzpomínkách. 

O ptácích, které sama Závist chytá do sítí,  

aby jim v klecích nasadila okovy. 

 

… 

 

Hleď, pane, 

zas jedna hvězda k zemi padá,  

však ani dnes se nikdo nedívá. 

 

Zhasne  

 

a s ní 

i další přání 

promarněné… 



13  

DOKUD NA OBLOZE DUHA 
 

Když Slunce a Déšť vezmou se za ruce  

a dopřejí si chvilku pro sebe 

i nebe podlehne kouzlu toho okamžiku  

a oděje se do barev. 

 

Nebeský Architekt oblohu překlene  

mostem, na němž se zalíbením spočine  

i jindy netečné Oko Světa 

a děti vzpomenou si na pastelky. 

 

Kapky, jež zvolna dopadají na zem,  

berou na sebe podobu duhovek,  

lákají k hrám 

 

a na útesech vlasy mořských panen  

do daleka vrhají 

odlesky prastaré úmluvy,  

jíž kdysi dávno uzavřelo 

 

Nebe se Zemí… 


